
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 99         del   13.09.2016                          

OGGETTO:   Lavori di consolidamento per la rimozione di amianto al Palazzo Verna di via G. 
Bruno – Approvazione progetto definitivo-esecutivo . ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno tredici del  mese di settembre alle ore   19.00    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta prot. 16983  del  13.09.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                      

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _14.09.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _14.09.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __14.09.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore IV

Prot. 16983 del 13.09.2016

OGGETTO:    Lavori di consolidamento statico per la rimozione di amianto  al Palazzo Verna 
di via G. Bruno – Approvazione progetto definitivo-esecutivo.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore IV

Arch. Oreste Belforte

Parere in ordine alla regolarità  contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

Oggetto: Lavori di Consolidamento Statico  per la rimozione di amianto al P.zzo “Verna” di via G. 
Bruno  – Approvazione progetto definitivo-esecutivo



L’ASSESSORE  LL.PP
PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione Comunale ha inteso perseguire un programma di rigenerazione urbana 

che  investe  essenzialmente  il  Centro  Storico,  finalizzato  alla  tutela  e  valorizzazione  dello 
stesso e,  a tale scopo,  intende salvaguardare  gli  edifici  di  specifico interesse culturale  ed 
architettonico;

 il  Palazzo “Verna” di  via Giordano Bruno è tra gli  edifici  del  Centro Storico che, per le 
caratteristiche suesposte, necessita di un immediato intervento di consolidamento finalizzato 
alla bonifica delle parti in amianto, al ripristino delle impermeabilizzazioni ed all’eliminazione 
della vegetazione infestante che, da numerosi anni,  minaccia le fondazione della struttura;

 l’intervento  di  bonifica  delle  parti  in  amianto  risulta  indifferibile  ed  urgente  e  non  più 
procrastinabile  per ragioni di tutela della salubrità dei luoghi e della pubblica salute oltre che 
alla tutela della pubblica e privata incolumità derivante dalle parti in precario equilibrio statico 
oggi presenti sul tetto di copertura; 

Dato  atto che  l’opera  di  cui  trattasi  è  prevista  nel  piano  triennale  OO.PP.  adottato  con 
Deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2016 con cui si approvava il progetto preliminare ed approvato 
con Deliberazione  del C.C. n. 16/16;

Visto: 

 Il  progetto  definitivo-esecutivo  redatto  dal  geom.  Francesco  Bossa   depositato  agli  atti 
dell’ufficio  e composto dai  documenti  ed elaborati  come prescritto  dal  vigente codice degli 
appalti ed avente un costo complessivo di € 146.244,49 di cui € 120.366,89 per lavori a ed € 
25.877,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che il R.U.P. del progetto è l’arch. Oreste Belforte
 che il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica, ai sensi dell’art.52 e segg. del D.P.R. 

n. 207/2010;

DATO  ATTO che  il progetto definitivo-esecutivo è coerente con gli elaborati e gli atti presupposti 
e rispondente alla prescrizioni dell’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 33 del DP.R. n.  
207/2010; 

VISTO

il verbale di validazione del progetto definitivo esecutivo ;

PRESO ATTO CHE:
 occorre  provvedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  ai  sensi  e  per  gli 

effetti dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 33 e segg. Del DPR 207/2010; 
 la copertura finanziaria dell’intera opera pari a € 146.244,49 è garantita con fondi comunali;
 con  delibera  di  G.C.  n.87  del  28/07/2016  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale 

“Palazzo Verna –  tra Storia,  Cultura e Arte – I  edizione”  Piano Operativo Complementare 
(POC) per i  Beni  e le  Attività  Culturali  per le  annualità  2016-2017.  Avviso pubblico  per la 
selezione e finanziamento di azioni di valorizzazione e promozione dei Beni e dei Siti culturali 
della Campania.

CONSIDERATO che: 
 l'appalto  ed  il  conseguente  contratto  avrà  per  oggetto  l'esecuzione  dei  lavori  di  cui  al 

progetto esecutivo innanzi richiamato; 
 la scelta del contraente sarà effettuata una gara mediante procedura aperta con criterio di 

aggiudicazione all’offerta più bassa (ai sensi dell’art. 95 comma 5 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50), 

VISTI:



 Il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
 il D. Lgv. 18.08.2000 n. 267 (T.U. EE.LL.); 

xiv. PROPONE DI DELIBERARE

Per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

 
1) Di  approvare  il  progetto  definitivo  –  esecutivo  avente  per  oggetto:  “Lavori  di 

Consolidamento Statico  per la rimozione di amianto al P.zza “Verna” di via G. Bruno”;
2) Di dare atto che il  progetto sopracitato è composto dai seguenti documenti ed elaborati 

progettuali:
- relazione tecnica
- quadro economico
- computo
- elenco prezzi
- incidenza_ sicurezza
- progetto dell’opera 
- capitolato d’appalto

3) Di approvare il quadro economico definitivo dell’opera di seguito riportato:

1)   LAVORI:

A Lavori a misura €     116.861,06 

B Oneri indiretti  sicurezza €        3.505,83 

C Oneri diretti  compresi nelle lavorazioni €        2.337,22 

Totale lavori (A +B) 
€

   
    120.366,89 

Importo soggetto a ribasso [A - (C )]      114.523,84 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011) €           580,88 

- IVA al 10 % sui lavori €      12.036,69 

- Art 113 D Lg vo 50/2016 (2%) €        2.407,34 

- Spese generali per bandi e gare €        4.235,25 

- Imprevisti €        6.617,44 

- Rilievi, accertamenti ed indagini, affidamento progettazione 
Sommano le somme a disposizione: €      25.877,60 

TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2) euro    146.244,49 

4) Di dare atto che la spesa di € 146.244,49 è stanziata nel bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 esercizio finanziario 2016, al cap.2003/160;

 
5) Di confermare  per l’opera in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il rup arch. 

Oreste Belforte;

6) Di  dare  comunicazione  dell’avvio  delle  procedure  di  urgenza  alla  competetnte 
Soprintendenza B.A.P.S.A.E. di Napoli,  trattandosi di intervento urgente per la tutela della 
salute e incolumità pubblica, specificando che si rimanda a successivi provvedimenti ogni 
intervento di restauro, in questa fase non previsto;

7) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.



f.to  Il RUP  
arch. Oreste Belforte f.to L’ASSESSORE LL.PP

Arch Giuseppe Napolitano


	n. 99 del 13.09.2016
	xiv. PROPONE DI DELIBERARE

